
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Rimborsi 

Contenuto  Rimborso imposta di registro nella misura del 50% in favore del Comune di Firenze 
- sentenza n. 1934/2024 del Tribunale di Firenze – causa RG n. 5710/2022.   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIREZIONE GENERALE 

Direttore Dipartimento - 

Struttura SOC AFFARI LEGALI AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA 

Responsabile del 
procedimento 

FANTONI CLAUDIO  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice 
Conto 

Anno Bilancio 

    

204,38 Altre sopravvenienze passive per rischio clinico 3E020417 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                    

IL DIRIGENTE 
  
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale - Modifiche alla L.R. n. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1 del 07.01.2016 avente ad oggetto “LRT 40/2002 e ss.mm..ii. 
presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, a decorrere dal 1° gennaio 2016; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 di “approvazione del sistema 
aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai 
Dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”; 
 
Vista la procedura aziendale per la gestione diretta delle richieste di risarcimento danni, approvata con 
deliberazione n. 562 del 7 maggio 2020 e ss.mm.ii.; 

Premesso che:  

- con sentenza n. 1934/2024 (R.G. 5710/2022) il Tribunale di Firenze accoglieva l’opposizione avverso 
decreto ingiuntivo proposta da M.B. nei confronti di L.C. RSA, revocando il suddetto decreto ingiuntivo, 
condannando parte opposta al pagamento delle spese di lite e altresì condannando i terzi chiamati in causa, 
Comune di Firenze e Azienda USL Toscana Centro al pagamento della somma di € 44.461,76 oltre al 
pagamento delle spese di lite che liquida in complessivi  € 4.500,00 di cui € 545,00 per spese non imponibili, 
oltre 15% per spese generali, iva e cpa come per legge; 

- il Comune di Firenze in data 26/11/2024 provvedeva al pagamento dell’imposta di registro dovuta sulla 
base della sentenza e, in data 16/12/2024 richiedeva all’Azienda USL Toscana Centro il rimborso del 50% 
dell’importo dallo stesso pagato a titolo di imposta di registro, inviando quietanza di € 408,75; 

 
Ritenuto di dover procedere al rimborso dell’importo complessivo del 50% in favore del Comune di 
Firenze di quanto dallo stesso pagato a titolo di imposta di registro, pari a € 204,38 (duecentoquattro/38); 
 

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Affari legali Avvocatura e Gestione del Contenzioso Avv. 
Volpini Roberta, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità 
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, Avv. Claudio Fantoni, in servizio c/o la Struttura SOC Affari legali 
Avvocatura e gestione del Contenzioso; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di procedere al rimborso dell’importo complessivo del 50% in favore del Comune di Firenze di quanto 
dallo stesso pagato a titolo di imposta di registro, pari a € 204,38 (duecentoquattro/38), in relazione alla 
sentenza n. n. 1934/2024 (R.G. 5710/2022) del Tribunale di Firenze; 
 
2) di imputare il costo complessivo di € 204,38 (duecentoquattro/38) derivante dall’adozione del presente 
atto al conto di contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico”, esercizio 
anno 2025; 
 



                                                                    

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
4) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE 

SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

 (Avv. Roberta Volpini) 


